Doctrina.

Doctrina est, cum ordine capita pietatis explicantur, vt in Epistola ad Roma. primum accusat genus humanum, de peccato: deinde exponit articulum fidei summum quomodo iustificetur homo coram Deo: ostendit fidei effectus. Docet quid sit peccatum, quid gratia, quid lex: Tradit doctrinam de electione. Item de bonis operibus. Per doctrinam igitur locutus est Ecclesiae. Mens Pauli est, quacunque specie docendi vtamur in Ecclesia, operam esse dandam, vt ea lingua & genere sermonis vtamur, quod ab omnibus possit intelligi.

7. *Quin & inamina vocem reddentia, siue tibia, siue cithara, nisi distinctionem sonis dederint, quomodo cognoscetur, quod vel tibia, vel cithara canitur?*

8. *Etenim si incertam vocem tuba dederit, quis preparabitur ad bellum?*

9. *Sic & vos per linguam, nisi significantem sermonem dederitis, quomodo intelligetur quod dicitur? erris enim in aere loquentes.*

3. Argum. & simili.

Tertium est hoc argumentum sumptum ab organis musicis, quo probat vsum linguae peregrinae, quae non intelligitur a populo, nihil prodesse: perspicua est similitudo. Cum tibiā vel citharā dūs confusos edit sonos, neminem delectat, nec sciri potest, quid canere instituerit. Ita lingua peregrina & ignota, nec erudit, nec ad facit mentes hominum, sed tantum est sonus, & quidem ingratus & barbarus non intelligenti. Aptissime tubae fecit mentionem. Vt enim tuba ad praelium incitat milites: Ita Verbum DEI tuba Spiritus sancti, excitat mentes piorum, vt alacriter cum

Verbum Dei tuba Spiritus S,

Satana, mundo, & carne manus conferant, & Spiritu pugnent fortiter.

10. *Tam multa, verbi gratia, genera vocum in mundo sunt, & nihil horum mutum:*

11. *Itaq; si nesciero vim vocis, ero ei, qui loquitur, barbarus: & qui loquitur, apud me barbarus.*

Quartum est hoc argumentum sumptum ab exemplo & consuetudine hominum variis linguis in mundo vventium. Si Arabs loquatur graeco vel latino homini risu sese exponet, & barbarus habebitur, rursus si Graecus graece, vel Latinus latine loquatur Arabi, ludibrio excipietur, & erunt illi barbari, eo quod ignora lingua vtantur apud hominem alterius linguae: sic & in Ecclesia existimate linguae peregrinae ostentationem sine interpretatione, sine omni fructu esse. *Nihil enim est mutum*: id est, nulla est vox cuiuscunque sit linguae, quae non habeat certam significationem apud eos, qui eius linguae sunt ignari.

4. Argum. Ab Exemplo.

12. *Sic & vos, siquidem sectatores estis Spiritum: adificationem quaerite, vt excellatis.*

EX superioribus argumentis infert conclusionem: cognitionem peregrinae linguae, sine interpretatione in Ecclesia non esse ostentandam: sed omnia esse comparanda ad adificationem Ecclesiae & ita studendum donis spiritualibus, vt instructiores simus ad erudiendos alios.

Conclusio.

Præceptum hoc imis sensibus infigendum, & semper ante oculos habendum est. Vt omnia & in primis labores ministerii dirigamus ad gloriae Dei illustrationem & adificationem Ecclesiae. Pastor sumat semper materias vtilis & necessarias: Det operam vt populum erudiat in Catechesi, fideliter tradat, assidue repetat, subinde inculcet necessarios fidei articulos, serio hortetur auditores ad poenitentiam: grauius taceat peccata & errores grassantes in Ecclesia: confirmet imbecilles: consoletur mœre tabescentes: excitet socordes: refellat sophistas: Non capret ad plausum populi: non accommodet suas conciones ad voluntatem potentum: non adferat inanes subtilitates in suggestum: non ludat iocis coram Ecclesia Iesu Christi: non studeat ambiguitatibus: sed in omnibus quaerat adificationem Ecclesiae.

Præceptum necessarium.

13. *Quapropter qui loquitur lingua, ore vt interpretetur.*

14. *Nam si orem lingua, Spiritus meus orat: sed mens mea fructu caret.*

15. *Quid igitur? orabo Spiritu: orabo autē & mente: canam Spiritu: sed canam & mente.*

16. *Alioquin si benedixeris Spiritu: is qui locum implet idiotiae, quomodo dicentur est, Amen, ad tuam gratiarum actionem? quandoquidem quid dicas nescit.*

17. *Tu quidem bene gratias agis: sed alius non adificatur.*

Quintum hoc est Argumentum sumptum ab vfu publicarum precationum: quae nisi fiant vernacula lingua nota omnibus nihil iuuant Ecclesiae adificationem.

5. Argum. Ab vfu precationum.

cationem. Si quis, inquit, instructus est dono linguarum: precetur dominum, ut & donum interpretationis accipiat: Hoc nisi impetrauerit a Deo, non ostendet donum peregrinae linguae in Ecclesia. Nam nec publice preces, quae peregrina lingua fiunt locum habent in Ecclesia. Si orem, inquit, lingua peregrina: Spiritus meus orat: Id est, in Spiritu quidem & vero motu cordis inuoco Deum: quia intelligo verba, quae loquor: & consideratione Propheticae scripturae, ex qua precationem recito, accenditur mea fides, inuocatio, & laetitia in Deo.

Sed mens mea fructu caret: Hoc est, dum sententiam & doctrinam, quae peregrina lingua continetur, & consolationem, quam ego mente ex precatione concipio, non profero per notam linguam, perit fructus, quem alii ex meo intellectu & dono spirituali percipere debent. Ut Paulus Hebraice usurpans precationem Iacob: Minor sum cunctis miserationibus tuis. Gen. 32. v. 10. Spiritu orat, & accenduntur in eo motus spirituales. Sed nisi explicauerit noto sermone, perit fructus, quem alii percipere possent, si pias suas meditationes, quas mens eius videt, lingua nota patefaceret. Itaque orabo Spiritu, inquit, apud me: sed & mente orabo, id est, in publico congressu mentem & sententiam meam, quam ego intelligo in verbis scripturae, exponam, ut & alii sciant quid ego orem, & a me discant, quomodo & quid sit a Deo petendum. Sic canam Spiritu, nimirum lingua peregrina apud me: sed & mente canam: Id est, canam lingua nota in publico, ut alii mentis meae cogitationes intelligant. A loqui quomodo idiotam dicit, Amen. Monet Apostolus etiam si minister aliquis praestet voce in precando, tamen singulos debere sua coniungere vota: Ecclesia enim vnum est corpus: Itaque singula membra ad communem salutem operas suas conferre debent. Id autem fieri nequit si lingua ignota recitetur precatio, vel gratiarum actio. Indocti enim non intelligunt quid dicatur. Vernacula igitur lingua in congressibus Ecclesiae est utendum.

Pontificiorum tyrannus.

Hanc Spiritus sancti doctrinam Romanus Antichristus horribili audacia proiecit & pedibus conculcavit. Voluit enim tantum latino idiomate baptizari infantes, cani Psal. recitari precationes, legi Evangelia, peragi cultus, & celebrari missas, & quidem apud eos populos, qui prorsus erant ignari Latinae linguae, ut apud Germanos, Gallos, Hispanos, Anglos, Polonos, Danos, &c. Metuit enim iuratus hostis veritatis Romanus pontifex, ne si verbum Dei vernacula lingua recitaretur, populus ad veram Dei & beneficiorum mediatoris noticiam perueniret, & dolos & idolomaniam Papae deprehenderet. Detestemur igitur immanem Antichristi Romani audaciam & malitiam: Et iuxta consilium Pauli demus operam, ut Ecclesiae Iesu Christi passim in cultibus vernacula lingua, quae aedificationi seruiat utantur.

18. Gratias ago Deo meo, quod magis, quam vos omnes linguis loquor.

19. Sed in Ecclesia volo quinque verba mente mea loqui, ut alios instruam, potius quam decem milia verborum lingua.

Mente loqui.
Lingua loqui.

Suum rursus exemplum proponit toti Ecclesiae, quod non cupiat ostentare donum linguarum in Ecclesia, etiam si magis instructus sit hoc dono, quam omnes, qui Corinthi erant, & donum linguarum iactabant. Verba loqui mente, est mentem suam exponere noto sermonis genere, ita ut alii mentis nostrae cogitata percipiant, & erudiantur: lingua loqui, Paulo est peregrina lingua vita apud imperitos.

20. Fratres, ne sitis pueri sensibus: sed

malitia pueri sitis: sensibus vero sitis perfecti.

Commonestationem interspergit de usu donorum: quae non pueriliter, nec inepte ostentanda, sed sapienter sint usurpanda. Ne sitis pueri sensibus, quali dicat, ne adeo deliretis, ne adeo pueriles cogitationes in animum admittatis, ut existimetis in eo consistere religionem, & Christianorum fecilitatem, si modo licet vobis sine omni fructu dona Spiritus ostentare. Etiam communis sensus intelligit, ineptum esse ostentare peregrinam linguam inter eos, qui eius ignari sunt. Vos ergo illuminati per Spiritum sanctum, plus sapere debebatis aliis hominibus, qui sunt extra Ecclesiam. Malitia sitis pueri: Id est, in rebus malis & prohibitis, estote simplices & ignari: non adfectate acumen aut solertiam in malis artibus aut dolis, sed sensibus estote perfecti. Hoc est, semper proficite in sapientia & agnitione voluntatis Dei, veram, spirituales & perfectam sapientiam, quoad eius fieri potest, comparate vobis. Perfectum hic non significat omnibus muneribus absolutum, sed quod sincerum, rectum, & solidum est: & quales reponitur ei, quod corruptum, simulatum, falsatum, quirat, & mutilum est: sapientia carnis imperfecta & adulterata est stultitia & errore: sed sapientia Spiritus est perfecta, licet in piis subinde crescat. Mens ergo Pauli est sapienter utendum esse donis spiritualibus: non ad inanem ostentationem, non ut ad plausum populi captemus, quemadmodum stolidae geates ineptire solent: sed ad illustrationem gloriae Dei & aedificationem Ecclesiae. Sic enim solida comparatur gloria, non solum in mundo, sed in omni aeternitate duratura, cum omnia ad gloriam Dei referimus. Venissima enim & amplissima est promissio: Glorificantes me, glorificabo. I. Sam. 2. v. 30.

21. In lege scriptum est, alienis linguis, & labus alienis loquar populo huic: & ne sic quidem audient me, dicit Dominus.

22. Itaque lingua signi vice sunt, non isti, qui credunt, sed incredulis: contra Prophetia non incredulis, sed credentibus.

Sextum est hoc argumentum sumptum a causa finali, & effectibus donorum, cum linguarum, tum a fine. Prophetiae. Ea quae fidelibus a Deo ordinata sunt, praestantiora sunt, quam quae sunt in signum & prodigium data infidelibus. Ad peregrinae linguae datae sunt in signum non fidelibus, sed infidelibus. Ergo praestabilibus donum est Prophetia, quae fideles aedificat quam peregrinarum linguarum donum: potius igitur Prophetiae studendum est.

Quod peregrina lingua in signum data sint infidelibus, probat Paulus testimonio Iesae Prophetae, ex Cap. 28. v. 11. Vbi Propheta primus grauius accusat caecitatem, errores, & stuporem populi Iudaici: Hallucinati sunt in vino, errarunt in sicera: Sacerdos & propheta aberrarunt: omnes mensae plenae sunt vomitu: v. 8. Id est, Populus plane defecit a veritate Dei: plenus & plane ebrius est erroribus, & superstitionibus, nunc in hanc, nunc in illam impingit idolatriam more ebriorum: Prophetae & Sacerdotes, ut Pharisei & Sadducei, mensas, quas instruere debebant, optimis ferculis verbi diuini & concionibus, de beneficiis mediatoris, quibus conscientiae miserorum refici possent, replent vomitu, impiis dogmatibus, humanis traditionibus, superstitionibus, idolomaniis, & carnificinis conscientiarum. Quem ergo docebit scientiam? ab lactatos a lacte, & a unis ab vberibus, v. 9. quasi dicat, Cum Iudaei cum suis Phariseis

Locus Esa. 28. Explicatur.

Phariseis & scribis fastidiant doctrinam Euangelii, eo, quod sint ebrii erroribus & traditionibus hominum: nec audire velint, neque Christum neque Apostolos: quo igitur vertet se Deus? Oportet ut aliqua sit Ecclesia, & Christus habeat discipulos? quos ergo docebunt Christus & Apostoli? *Ablactatos a lacte & annulos ab vberibus*, Id est, Iudæos exules, quos Deus castigante exiliis, & longo tempore auulsit ab vberibus Prophetice doctrinæ, Item, gentes, quas Deus ablactauit a lacte Euangelii, & auulsit ab vberibus ministerii: quemadmodum in die Pentecostes factum est: vbi Deus docuit scientiam Iudæos, profelytos, & gentiles, qui ex omnibus nationibus venerant Hierosolymam. Qui enim variis ærumnis castigati sunt, & sitiunt veritatem & iustitiam, hi sunt idonei ad percipiendam doctrinam.

Addit deinde aliam causam, cur Deus Iudæos percussurus sit cæcitate, & gentibus reuelaturus Euangelion, nimirum, quia non tantum ebrii sunt erroribus, sed etiam sanis excipiunt altissimi Dei veritatem, & saluberrimas Christi & Apostolorum conciones. *Præceptum ad præceptum, expectatio ad expectationem: paululum hic, paululum isthic*, v. 10. Mimeli recitat verba impiorum Iudæorum, Pharisaorum & scribarum, quasi dicerent: nihil adferunt Prophetæ, nisi vnum præceptum post aliud: subinde inculcant eadem præcepta: semper iubent expectare: & inani spe lactant hortines, iam iam venturam esse promissionem Messie: sed meræ sunt præstigie, dicere volunt. Ideo melius est, ut edamus & bibamus: & nihil curemus conciones Prophetarum: sic Iudæi illudebant Christo: cum dicebant, Quis potest eum audire: insanus est. Dæmonium habet: Minatur ergo Deus impiis & blasphemis Iudæis irrideantibus verbum Dei, his verbis, quæ citat Paulus. *Certe labiis blasphemus & lingua alia loquitur dominus ad populum istum*, v. 11. Hoc est, dominus vicissim subannabit illos blasphematores, efficiet, ut Apostoli per Spiritum sanctum peregrinis & variis linguis vtantur Hierosolymis, & prædicent in gentia Dei beneficia & opera, quo stupendo miraculo impii Iudæi magis excæbantur, & Pharisei in furorem rediguntur: gentibus vero & Iudæis conuersis, & profelytis, reuelabuntur mysteria regni Iesu Christi. Ex hac ergo comminatione Prophetæ manifestum est, donum variarum linguarum in lignum datum esse non fidelibus, sed incredulis, subannatoribus, hypocritis, & blasphemis.

Cum ergo iram suam ostendat Deus, quando nobis loquitur lingua peregrina & nobis ignota: valde ineptum & stolidum est, eo ipso velle in Ecclesia superbire, tanquam dono excellenti, quo Deus punit & excæcat incredulos & blasphemos. Ergo si quis ostendet in Ecclesia linguæ peregrinæ scientiam, quam non interpretatur, is demonstrat se inuidere Ecclesiæ lucem veritatis, & se gaudere in scitia piorum. Et hic causæ considerandæ sunt, cur donum linguarum dederit Deus Ecclesiæ.

1. Prima, ut sit testimonium præsentis DEI & Spiritus sancti in Ecclesia: DEI enim præclarum & admirandum beneficium & donum est, vno momento instruere homines variarum linguarum cognitione.
2. Secunda, ut Deus vindicaret hoc prodigio maliciam, superbiam & sarcasmos, quibus populus Iudæus illudebat Christi & Apostolorum doctrinæ: magis enim cæcitate & amentia cordis percussit eos dominus, postquam Apostoli peregrinis linguis sunt vsi.
3. Tertia, ut tanto citius doctrina Euangelii in varias gentes, quæ diuersissimis linguis vtuntur, propagari possit.
4. Quarta, ut esset testimonium, doctrinam Euangelii de beneficiis mediatoris non tantum ad popu-

lum Israel, sed etiam ad alias gentes pertinere: Hoc in loco Paulus præcipue vrgit secundam causam, quæ in concione Prophetæ Iesaias extat. *Prophetia non incredulis, sed credentibus*: Id est, donum explicandi sacræ scripturam, tantum ad Ecclesiam pertinet, & seruit ædificationi.

23. *Ergo si conuenerit Ecclesia tota simul & omnes linguis loquantur: ingrediantur autem indocti aut increduli: nonne dicent vos insanire?*

24. *Quod si omnes Prophetent, ingrediat autem incredulus aut indoctus, coarguitur ab omnibus, diiudicatur ab omnibus.*

25. *Et sic occulta cordis eius manifesta fiunt: atque ita procidens in faciem, adorabit Deum, prædicans, quod Deus uera in uobis sit.*

Septimum argumentum a testimonio & iudicio infidelium, si omnes vtamini peregrina lingua in Ecclesia, infideles dicent vos insanire: quorsum enim attinget aerem inaniter verberare, & edere sonos in publico, quos nemo intelligit? Hanc amentiam etiam ratio ridet. Cur ergo vos Corinthii, qui Spiritu Dei illuminati estis, hanc stultitiam non videtis & iudicatis?

Si vero Prophetatis omnes: Id est, si singuli vestrum instructi sint dono explicandi sacræ scripturam, & tradendi doctrinam de Deo & vita æterna, tum incredulus coarguetur & diiudicabitur ab omnibus. Hoc est, conuincetur in corde suo se in errore esse: In Ecclesia vero magnam fulgere lucem. Si incredulus aliquis accedat ad conciones & congressus piorum, & audiat hymnum vel precatorem lingua peregrina, inde non conuertitur, nec ædificatur, potius deridet barbarum sonum. At si audiat plures in concionibus explicantes doctrinam de Deo, de lege, de lapsu generis humani, de causa mortis & calamitatum, de beneficiis mediatoris, de bonis operibus, de Ecclesia, de vita æterna: audiat graniter & ex fundamentis refelli idola, taxari libidines, & scelera, vocari homines ad poenitentiam, proponi comminationes & exempla iustitiæ diuinæ, explicari amplissimas promissiones, conuincitur & redarguitur in corde suo saniores esse doctrinam in Ecclesia, quam apud Ethnicos, qui scedis libidinibus & sceleribus sese polluunt, tetra idola comminiscuntur, in horrendis tenebris errorum & blasphemiarum versantur, & tandem omni consolatione destituti, desperabundi ruunt in exitium.

Ac si Deus conuerterit incredulum suo Spiritu in concione, ut verbum Dei non abiat absque fructu, tum sponte reuelabit occultas cogitationes cordis sui, fatebitur se euidentia rei conuictum esse. Detestabitur idola, quæ hastenus coluit, admirabitur tenebras in quibus antea cum aliis Ethnicis vixit: abiiciet scelera, quibus antea se polluebat: Et procidens in faciem, adorabit Deum, qui se tam illustribus testimoniis patefecit in Ecclesia: & fatebitur Deum vere in Ecclesia præsentem esse: Gentium vero idola nihil esse: Hic ingens fructus, nimirum, refutatio idolorum, illustratio gloriæ Dei, conuersio infidelium, confirmatio fidelium nascitur ex Prophetia & explicatione sacræ scripturæ. Multo igitur conducibilius est studere dono Prophetiæ, quam peregrinarum linguarum cognitionem ostendere.

26. *Quid dicitur est fratres? quoties conuenitis,*

7. Arguitur a testimonio infidelium.

Varietas linguarum in signum incredulis data.

Cur donum linguarum Deus Ecclesiæ communicarit.

uenit, unusquisque vestrum canticum habet, doctrinam habet, linguam habet, reuelationem habet, interpretationem habet: omnia ad adificationem faciunt.

27. *Sine lingua quis loquitur, fiat per duos, aut ad summum tres: idque per vices, & unus interpretetur.*

28. *Quod si non sit interpret, taceat in Ecclesia: ceterum sibi ipsi loquatur & DEO.*

Vsum donorum monstrat. Consuetudo Ecclesiarum prima.

Conclusio est proluxa huius concionis, in qua 7. Argumentis probauit donum Prophetiae esse magis necessarium, praestantius & vtilius Ecclesiae, quam donum variarum linguarum: & nunc docet Corinthios, quo ordine & qua ratione varia dona, quibus Deus suam Ecclesiam ornauit usurpare & recte collocare debent. Ex hoc loco manifestum est, qualis fuerit consuetudo in primitiua Ecclesia. Quoties Ecclesiae conueniebat, proponebatur aliqua sententia ex scriptis Prophetis, & unus atque alter expositionem tradebant reliquae multitudinis: Si quis accedebat dono concionandi instructus, huic dabatur locus. Sic Christus, Luc. 4. v. 17. poscit librum, legit pericopen ex Iesaja, & ostendit vaticinium hoc impletum esse: sic Actor. 13. v. 15. Postquam lectum esset in Mose & Prophetis, miserunt principes Synagoga ad Paulum, numquam doctrinam vel consolationem populo proponere vellet. Haec fuit consuetudo in veteri Ecclesia. Corinthios igitur monet Paulus, vt & ipsi ordinem in suis congressibus seruent, ne confuse misceant clamores: si quis habet vel Psalmum, vel linguam, vel doctrinam, vel reuelationem: sic conferat in medium, vt aedificet Ecclesiam, non vt suum donum inepte sine fructu aliorum ostendet. Si quis loquitur lingua, fiat per duos, vel ad summum tres, & alternatim. Hoc est, si quis adferre conatur Propheticas conciones, & quidem Hebraico vt peregrino idiomate, tantum duobus vel ad summum tribus hoc permittatur, & per vices. Et unus aliquis interpretetur. Lecta sententia ex Prophetarum scriptis secundum Hebraicam veritatem, mox addatur interpretatio, vt Ecclesia aedificari possit. Quod si non adsit interpres, peregrina lingua non adferatur in medium, ex ea enim Ecclesia nullum percipit fructum, cum eam non intelligit. Ne tamen is, qui linguam peregrinam tenet, putet donum hoc esse inutile, potest ille sibi & Deo ista lingua loqui, & seipsum excitare ad inuocationem, gratiarum actionem, spem & patientiam: sed Ecclesia Dei ignota lingua sine interpretatione fatiganda non est.

29. *Propheta duo aut tres loquantur: ceteri diiudicent.*

Pergit Paulus docere, quo ordine omnia in publicis congressibus peragi debeant: & in primis ea, quae sunt ministerii verbi, constituit. Non omnes instructi sunt dono concionandi ad populum, & explicandi articulos fidei: Non ergo permittit singulis, vt doceant vel vociferentur in publico Ecclesiae congressu. *Propheta*, inquit, *duo aut tres loquantur*: Vult ab Ecclesia eligi & constitui duos aut tres Prophetas, id est, concionatores & praecones verbi. Est ergo hoc testimonium perspicuum & euident, quod Ecclesia Iesu Christi habeat potestatem, & autoritate eligendi, vocandi, & constituendi Prophetas, Pastores, Doctores, & praecones verbi, qui populum doceant de quo & vita aeterna. Non pendet haec autoritas a politico magistratu: neque solis Episcopis concessum est ius vocandi ministros Euangelii: Sed Spiritus sanctus Ecclesiam Christi hac tanta autoritate instruit. Pie quidem facit

magistratus politicus ad fidem conuersus, si populo vel ignorante vel negligente ius suum in vocandis ministris, promouet regnum Christi, & curam populi suscipit, & in Ecclesiae commodum vocat pios Pastores: sed non est putandum penes solum magistratum politicum hanc residere potestatem: & eo negligente vel persequente veritatem Euangelii, non licere Ecclesiae, Pastores vocare & illi munus docendi mandare. Hoc enim in loco Spiritus sanctus discrete tribuit hoc ius Ecclesiae, non facta vlla mentione politici Magistratus. Et cum Iesus Christus filius Dei, clauis regni caelorum tradiderit Ecclesiae suae, nemo pius dubitare potest Christum Ecclesiae suae dedisse potestatem vocandi & constituendi fideles Pastores & Episcopos.

Hinc ergo Ecclesia Christi discat ius suum in vocandis ministris: Et fideles verbi ministri petant hinc firmam consolationem, vt certi sint in conscientia se legitime & a Deo vocatos esse, quando auctoritate Ecclesiae constituti sunt verbi praecones. Magna haec consolatio est in grauissimis periculis & difficultatibus, scire quod sis in statione, in quam te ipse filius Dei per Ecclesiam suam collocauit. Hinc enim spem certam accipere potes, de praesentia, auxilio & defensione Christi. Paulus etiam hic prohibet, ne quis sine vocatione prorumpat ad docendum in publico: fulmen enim graue est: quod apud Ieremiam Cap. 23. vers. 21. extat. *Currerant & non mittebam eos*. De consensu igitur Ecclesiae constituendi sunt, duo vel tres, pro necessitate coetus, quibus munus docendi & explicandi sacram scripturam est committendum. Et vult Paulus discerni obseruari inter Prophetas, id est, Pastores & Doctores in Ecclesia & inter auditores, quos vult iudicare de Prophetarum concionibus.

Ceteri diiudicent: Non concedit Paulus Prophetis vel concionatoribus vt quauis somnia, vel figmenta opinionum, vel fabulas proferant in medium, vel licentiam scripturam pro suo arbitrio contorqueant, & ad commenta humanorum ingeniorum accommodent: sed ea vult proponi, quae non verentur subire iudicium Ecclesiae Dei, quae est sedes, & columna veritatis, & domicilium Spiritus sancti. Constituit ergo Paulus iudicium in Ecclesia: & vult singula dogmata examinari, num sint ἀνάλογα fidei. Hic imprimis obseruetur Apostolico testimonio iudicium de doctrina Pastorum, deferri toti Ecclesiae & singulis auditoribus. Interest enim omnium, vt sana & incorrupta proponatur doctrina: singulis attendendum est, ne falsa doctrina inficiantur. Vnde & Christus dicit. Matth. 7. v. 15. *Cauete vobis a pseudopropheta: Canete vobis a sermone Phariseorum*. Cap. 16. v. 6. Et Ioan. inquit in Epistola: *Probate Spiritus, utrum ex Deo sint*. 1. Ioan. 4. v. 1. Pontificia manus Antichristi horribili audacia vendicat sibi & tyrannis suis conciliis & Episcopis ius iudicandi de controuersis religionis, & omni iudicio vult esse exemptus. Haec manifesta nota est Antichristi. Paulus non vult ministros Eccl. esse ἀντιπροβύτους omni iudicio superiores, sed subiicit eos examini auditorum, & vult probari. S. & doctrinam, utrum ex Deo sint. Contendunt etiam pontificii, sicuti iudicia civilia tantum ad magistratum pertinent civilem: sic iudicium de doctrina tantum ad Episcopos & personas Ecclesiasticas pertinere: & vult principes seculares & plebem sine omni examine stare iudicio Episcoporum in causis religionis. Hanc iniquissimam & periculosissimam tyrannidem refutat hic Paulus: & tribuit singulis piis, tam laicis, quam clericis ius & potestatem iudicandi de doctrina pastorum. *Propheta duo aut tres loquantur: ceteri* (inquit) *nimirum auditores, & tota Ecclesia diiudicent*. Nam in extremo iudicio quisque pro se rediturus est rationem, num recte an seculis crediderit Euangelio Iesu Christi. *Si caecus caecum ducat, ambo cadunt in foueam*, inquit, Spiritus sanctus. Matth. 15. v. 14. Non igitur tutum est sine examine fidem habere omnibus doctoribus. *Mulsi enim sunt pseudopropheta, qui veniunt in vestimentis*

ominibus.

omnium. cap. 7. v. 15. Et Satanas potest se transformare in angelum lucis. 2. Cor. II. v. 14.

Vindictent ergo & totis viribus tueantur piæ mentes hoc ius suum, quod illis filius Dei concessit: sciant hanc magnam esse gloriam, quod licet piis iudicare de cuiusvis doctoris, vel Episcopi, vel totius concilij doctrina, concionibus & decretis: sciant etiam hoc ius sine summo periculo animarum negligi non posse. Nec est quod obiciat aliquis, imperitis non posse committi iudicium de summis rebus fidei. Ecclesia enim Iesu Christi imperita non est: piæ mentes, quæ didicerunt Catechelin, tenent articulos fidei, habent exercitia penitentiae, & inuocationis, illuminantur & ducuntur a Spiritu sancto in omnem veritatem, imperitia non sunt condemnanda: sæpe pius aliquis obscuro loco positus, melius iudicat de graui aliqua controuersia, quam magni nominis Episcopus vel celebris doctor in Ecclesia. Dona enim Spiritus sancti ad sublimia loca, vel personas celebres alligata non sunt: Et omnes p̄ articulos fidei intelligere debent. Inanes substantias ociosorum aut sanaticorum hominum contemere possunt.

Maneat ergo hoc ius singulis piis, quod licet vnicuique iudicium facere & ad regulam verbi diuini examinare omnia dogmata quouicunque Episcoporum vel conciliorum: licet & Paulus dicit, potestis omnes singulatim Prophetare, id est, sententiam de doctrina dicere: vt omnes discant, & omnes consolationem percipiant. Hæc libertas concessa piis a Christo, non euerit iudicia synodorum, nec parit confusio nem & infinitam licentiam amplectendi, quodlibet & repudiandi quod displicet. Nam & senioribus & penitentibus commisit Deus curam & custodiam incorruptæ doctrinæ: Vt Actorum 15. congregati sunt Apostoli & seniores, vt considerarent hanc causam.

Et Paulus Episcopus mandat: Attendite vobis ipsi & vniuerso gregi: Actor. 20. v. 28. scio quomodo venturus es in nos lupos, sint ergo synodorum iudicia: conueniant Episcopi & seniores homines p̄ probatæ fidei, p̄ certaminum Ecclesiæ, eruditi in sacris literis, non ignari sermonis Prophetici & Apostolici: considerent motas controuersias: expendant fundamenta dogmatis: & ostendant quid congruat cum doctrina Prophetica & Apostolica: quid ab ea dissideat. Verum hæc Synodus non sumat sibi auctoritatem prætoriam vel regiam: quasi valeat sententia eius propter locum & auctoritatem: non existimet se esse *ἐκκλησιαστικόν*, sed subiiciat suam sententiam examini piorum: & ostendat fundamenta sui decreti ex perspicuis verbi diuini testimoniis, quibus necesse est adsentiri, & quibus piæ mentes tuto acquiescere possunt. Non enim infinitam licentiam vel repudiandi, quod nostro palato displicet, vel adprobandi, quod aridet nostro ingenio, concessit Christus piis: sed certas illis posuit iudicandi metas, vbi constat doctrinam Pastoris, vel decretum concilij congruere cum scriptis Prophetici & Apostolici, & nisi perspicuis & indubis Spiritus sancti testimoniis, tum adsentiri necesse est sine omni exceptione, vel vltiore inquisitione. Hic locum habet, Qui vos audit me audit: Qui vos spernit me spernit. Luc. 10. v. 16. Item, si quis Ecclesiam audire noluerit, sit tibi velut Ethnicus. Matth. 18. v. 17. Vbi verò non demonstratur fundamentum doctrinæ vel sententiæ propositæ in scriptis Prophetici & Apostolici, non solum licet *ἐκζητῆν*, & examini subiicere controuersiam, sed etiam necessarium est. Quod si nouum dogma vel decretum concilij pugnet cum doctrina Apostolorum, mandatum habent piis: Gal. 1. v. 8. si quis aliquid Euangelion docuerit, quam ego Paulus docui, etiam si angelus fuerit de caelo, sit anathema. Hæc grauiissima & necessaria doctrina in Pauli dicto (ceteri iudicent) consideranda est.

30. Si vero alij reuelatum fuerit sedenti taceat prior.

Magna donorum diuersitas est in Ecclesia, in alio Donorum plus, in alio minus lucis est: nec statim omnia intelliguntur mysteria Spiritus: nec vni omnia dat Deus. Nec Spiritus sanctus vel loco, vel gradu, vel personæ est alligatus: libere partitur sua ecclesiæ dona, sæpe maius lumen tribuit in rebus spiritualibus alicui in infimo gradu posito, quam lupremæ dignitatis Episcopo: sæpe iuueni vel puero dat illustriorem notitiam Christi & regni eius, quam sapienti seni: Hæc igitur Spiritus sancti gratia & diuinum concilium agnoscendum, & grata mente accipiendum est, per quoscunque Deus reuelat nobis suam voluntatem. Qui altiore gradu in Ecclesia collocati sunt, non exerceant tyrannidem, non velint soli audiri, non pertinaciter defendant suas sententias, vbi quid minus commode protulerunt in medium: Si quis inferiore loco positus in Ecclesia, locum aliquem scripturæ rectius & melius intelligit per illuminationem Spiritus sancti, detur huic dicendi locus: non pudeat quantumuis celebrem doctorem Ecclesiæ, vel ab infimo Christiano, vel etiam puero discere veritatem nitentem perspicuo sacrae scripturæ testimonio. Non Paulus puduit Paulum tantam doctorem discere ab Ananiam Damasceno. Non puduit Nathan Prophetam Nathan retractare suam sententiam de ædificando templo Hierosolymitano. Non puduit Moysen mutari vaticinia a Propheta, auaro & impio Bileam: non enim a personâ ministris, sed a Spiritu sancto pendet auctoritas reuelationum & doctrinarum. Prohibet ergo hic Paulus, ne quis tyrannidem in Ecclesia exerceat: prohibet ne quis effutiat quidlibet, ac si omni iudicio esset superior: prohibet ne Dei verbum propter personæ utilitatem contemnaturus. Requirit a summis etiam Episcopis, vt sponte sua cedant etiam infimis aliquid melius, & sacrae scripturæ magis consentaneum adferentibus. Eusebius Donici Episcopus rectius sentiebat de duabus naturis in Christo, quam Abbas Eutyches: sed quia Eutyches diues & potens erat Abbas, Eusebius pauper Episcopus, Eutyches putat indignum esse sua persona, redere pauperiori: & mauult nouo dogmate vniuersam turbare Ecclesiam. Malchion moderator Scholæ Antiochenæ, & Presbyter rectius sensit de diuinitate Iesu Christi, quam Episcopus Antiochenus Paulus Samosatenus: sed Paulus inflatus superbia, putat indignum esse persona Episcopi, discere a presbytero. Potius ergo sua pertinacia vniuersam turbat Ecclesiam impio & nefario dogmate, quod ipse excogitauit: summe igitur necessarium est hoc præceptum Pauli.

31. Potestis enim singulatim omnes Prophetare, vt omnes discant, & omnes consolationem accipiant.

NE quis in Ecclesia conqueri posset sibi non dari locum dicendi, cum tamen doctrina, consolatione, vel exhortatione sit instructus: quia tantum duo vel tres Prophetæ sint constituti, excipit Paulus se neminem excludere: quemcumque ornauerit Spiritus sanctus facultate dicendi, ita vt Ecclesiam Christi possit erudire, vel de errore admonere, vel consolari, vel ad pietatem exhortari, etiamsi publicus minister verbi non sit, tamen cum necessitas & vltus postulat, locum dicendi illi tribuendum esse, saltem ne intempestiue prorumpant ad dicendum, ne interpellent in cursu orationis, sed iustum ordinem seruent: foeda enim est confusio: quæ in verbu describitur. *Νόμα δὲς; Ἀνομιῆς δὲ οὐδὲς, ὁ ὁδὲ ὁδὲ ὁδὲ*. Id est, nemo alterum audit. Cum Paulus dicit, potestis omnes Prophetare, omnes intelligit.

Singuli pii iudicare debent de doctrina.

Synodorum iudicia.

Synodorum qualis auctoritas.

Donorum diuersitas.

Moyses.

Eusebius.

Malchion.

Intelligit, qui dicendi facultate se instructos esse glori-
antur. Nam singulos pios ad dicendum non esse ido-
neos, manifestum est.

Hic vero iam grauis mouetur quaestio, si omnibus
Cur certi in Ecclesia potestas dicendi & docendi scienda est,
Ecclesiae mi quid igitur opus est certos constituere ministros? qui-
nistri ad do bus ergo minatur. Iste fuit mens Currebant & non mit-
tendum *tabam eos, Iere. 23 v. 21.*

Respondeo: Primum omnino certis Pastoribus &
ministri indiget Ecclesia Dei, qui sint doctrinae cus-
todes & praecones: qui toti toti sint occupati studio
discendi doctrinam Ecclesiae: adsiue proponant po-
pulo doctrinam de Deo, & distribuunt Sacramenta:
Non enim omnes pij huic rei vacare possunt: politici
gubernatores occupantur ciuilibus negotiis: paterfa-
miliae in educanda sobole & curanda re familiari est
occupatus. Triste fulmen, *Currebant & non mittebam*

*eos, eos ferit, qui sine vocatione vel vi vel fraude inua-
dunt ministeria, qui que falsam adferunt doctrinam,
sub titulo verbi diuini suorum cordium somnia, &
figmenta proferunt, mentiuntur reuelationes coele-
stes, non seruiunt Christo sed suae cupiditati. Hos non
misit Deus, sed illi sponte sua curant. Sic Thomas
Muntzerus, Nicolaus Pelargus Cygneus, Ioannes I. ei-
den Rex Monasteriensis, Dauid Georgius, & similes
Anabaptista cucurrerunt sponte, non missi a Deo.*

Ante decennium Heidelbergae Belga quidam erat Iu-
stus Vellus Medicinae Doctor, hic Propheta haberi
volebat cum Origenis deliria circumferret, & conten-
deret hominem in hac vita posse esse sine peccato: In
publico etiam docere conabatur: cum ille articulos
fidei non didicisset. Hic non erat missus: & tamen
curiebat. Regula itaq; teneatur: 1. Pet. 4. v. 15. *Ne sitis
αλλοτριος προφητιας: Hoc studete, ut propria agatis.* Et
Christus inquit: *Ego a me ipso non ueni.* Ioan. 7. v. 28.
Nemo propria audacia, vel confidentia ingenij inua-
dat publicum docendi munus, sed quisq; expectet vo-
cationem.

Non autem pugnat cum hac regula sententia Pau-
li, qua singulis in Ecclesia concedit locum dicendi: De
certis enim casibus loquitur. Cum alicui priuato quid
diuinitus sit reuelatum, cum quis in inferiore loco se-
dens rectius intelligit locum aliquem scripturae, quam
Pastor: cum incidunt controuersiae, & Ecclesiae quoq;
sententia est audienda: cum edenda est confessio:
Cum ministri Ecclesiae & pastores ad plaudunt falsae
sententiae. In his & similibus casibus singulis pijs me-
rito datur locus dicendi, & succurrendi laboranti ve-
ritati: grauius dictum est.

Κοινὴ γὰρ χρεία: κοινὸν δὲ τὸ ἔργον ἐστὶν
αὐτῶν. Hoc est.

Quod omnes tangit, ab omnibus debet adprobari.
Atq; ite insignem hic monstrat Paulus consolatio-
nem illis, qui cum in publico ministerio non sunt, ta-
men vel scripto vel voce coguntur erudire Ecclesiam.
Paulus enim hic singulis pijs concedit locum dicen-
di, & erudiendi Ecclesiam, cum vltus postulat. *Potestis
sigillatim omnes Prophetae:* Ergo si quis certus desti-
tuatur idoneis ministris, etiam priuato intelligenti
Quando priuatis do articulos fidei, & instructo facultate dicendi, licet do-
cere liceat. cere alios. Ergo si error spargatur in Ecclesia; etiam
priuato & non vocato ad ministerium licet vel scri-
pto vel voce refutare errorem, monstrare veritatem
in verbo, monere Ecclesiam & edere suam confessio-
nem. Ergo & priuato seu laico, licet in synodo dicere
sententiam, & refellere Episcopos errantes. Et simpli-
ci laico sacram scripturam adferenti plus est creden-
dum, quam vniversali concilio sine scripturae funda-
mentis decreta condenti. Cum hoc dicto Pauli con-
gruit sententia ad Coloss. 3. v. 16. *Sermo Christi habitet
inter vos abunde cum omni sapientia, & docete & com-
mouefacite vos mutuo.* Hic Paulus singulis pijs conce-
dit facultatem docendi proximum de religione & ex-

hortandi ad pietatem, ita tamen vt ordo seruetur, ne
turbetur ministerium, non seratur falsa doctrina, non
excitentur turbae, non alantur factiones, non abdu-
cantur homines a ministerio publico. Patribus fami-
liis etiam iniungit Deus, vt liberos & familiam eru-
diant in pietate, vt Psalmus 77. v. 5. *Statuit testimonia
in Iacob, & legem posuit in Israel, & praecepit patribus no-
stris, vt notam faciant ea filiis suis.* Et Paulus inquit
Ephel. 6. v. 4. *Educate filios in disciplina & doctrina do-
mini.* Hec autem ratio instituendi liberos nequaquam
eos a publico ministerio abducere, sed multo magis
ad frequentandas publicas conciones excitare debet.

Vt omnes discant, & vt omnes consolationem accipiant:
Ostendit quo sine concedat singulis dicendi lo-
cum, & quid is respicere debeat, qui sententiam suam
exponere cupit in publico: non adfectanda est ina-
nis ostentatio, non turbanda est publica tranquillitas:
non conuellenda sunt recte constituta dogmata: non
studendum subtilitatibus, quarum nullus est vltus:
non mouenda sunt certamina de rebus non necessa-
riis: sed huc instituenda & dirigenda est oratio vt o-
mnes discant & omnes consolationem accipiant: ne-
mo relinquendus est in errore, vel dubitatione: ne-
mo defraudandus est necessaria consolatione: siue E-
piscopus, siue Pastor, siue idiota, indiget institutione,
commonestatione, consolatione, singuli iuuent, or-
nent, promoueant Ecclesiam pro viribus, & eo dono,
quod a Deo acceperunt. O ter quaterq; beatam Eccle-
siam, si tam Episcopi & Pastores, quam auditores huic
saluberrimo Pauli praeccepto parent.

- 32. *Et Spiritus Prophetarum Prophetis
subiiciuntur.*
- 33. *Deus enim non est (author) confusio-
nis, sed pacis, sicuti in omnibus Eccle-
siis sanctorum.*

Præoccupatio est. Ne enim posset quis pretendere, Occupatio.
non posse se continere, quin proferat in medium
quam habet doctrinam vel reuelationem, anteuerit
Paulus, & docet fanaticorum hominum impetus esse,
cum quis tacere non potest, & intempetstiuie ad dicen-
dum prorumpit. *Spiritus Prophetarum subiecti sunt
Prophetis.* Id est, Ministri, qui Spiritu Dei aguntur, non
excedunt sua potestate, non desistunt esse sui compo-
tes, non sunt similes fanaticis, qui agitantur furori-
bus, ita vt se continere a clamoribus non possint:
quemadmodum Ethnici furores suorum vatium de-
scribunt.

Non est talis ratio Prophetatum in Ecclesia: Vbi
Propheta & sana mente sunt praediti, & cum magna
moderatione & grauitate edunt altissimi Dei oracu-
la. Cum ergo lingunt homines se adeo impelli a spi-
ritu, vt tacere non possint, & intempetstiuis clamosi-
bus ordinem in Ecclesia Dei turbant, id esse indicium
monet Paulus, fanatici spiritus. Alij sic exponunt hec
Pauli verba, *Spiritus Prophetarum subiecti sunt Prophe-
tis,* id est, veri & salutare Prophetae non grauantur sua
dona & dogmata collegio Prophetarum & docenti-
um, subicere examinanda iuxta analogiam fidei. V-
traq; sententia est commoda.

Rationem addit Paulus: *Quia Deus non sit author
confusionis.* Non ergo replet Prophetas suos furoribus,
vt impurus Spiritus facit: non iubet suos turbare
pacem & ordinem in Ecclesia: non probat tyranni-
dem eorum, qui omni iudicio superiores esse vo-
lunt: non delectatur pertinacia eorum, qui conui-
cti rei veritate a sua concepta opinione discedere no-
lunt. Deus est author pacis & concordiae: Illi ergo
Spiritus, qui sine causa turbant pacem, qui tumultu-
antur in Ecclesia sine necessitate, qui confundunt or-
dinem, non sunt a Deo. Alia ratio est cum ipsa salus
Ecclesiam

De certis
casibus lo-
quitur A-
postolus.

Quando
priuatis do

in lingua
obstant
scilicet

liberum
subiectum

Alia inter-
pretatio.

Ecclesia imponit nobis necessitatem certandi pro veritate. Cum enim animaduertimus bellum inferri veritati, admodum intempertiuum esset studium pacis & concordie, tum locum habet Christi dictum: Non ueni mittere pacem in terram, sed gladium & ignem. Matth. 10. v. 34.

Sis maledictus amor, pax, & concordia sacra: Quia violat Christi dogmata sancta Dei.

Quomodo in omnibus Ecclesiis: Scilicet obseruatur. Ea quae Corinthiis praescripsit, dicit obseruari in omnibus Ecclesiis sanctorum. Idem enim est Spiritus, qui in omnibus praesert Ecclesiis: aequissimum est igitur, ut & vos Corinthij locum detis meis admonitionibus, ne certus uester adpareat dissimilis reliquis Ecclesiis sanctorum.

34. Mulieres uestra in Ecclesiis sileant: non enim conceditur ipsis, ut loquantur, sed ut subditae sint: quomodo dum & lex dicit:

35. Si quid uero discere uolunt, domi proprios maritos interrogent: turpe enim est, mulieres in Ecclesia loqui.

Mulieribus docere prohibitum.

Hactenus constituit ministerium, & iudicia & ordinem concionum in publicis congressibus, & viros erudit: nunc addit praecipuum de mulieribus, Et uetat ne mulieribus permittatur concionari in publico. Scriptura enim pronuntiat mulierem esse sub potestate uiri. Gene 3. v. 16. sub uiro tuo erit concupiscentia tua, & ipse dominabitur tibi. Quia mulier primum peccauit, & uirum seduxit, Ideo hanc poenam imposita: ut Deus, ut perpetuo sit sub potestate uiri. Cum ergo oratio in publico sit magna pars gubernationis, docet Spiritus sanctus non decere Ecclesiam Dei, ut mulieribus potestatem faciant concionandi in publico, ne videantur illis tradere aliquam partem gubernationis. Domi uero licet illis & discere a maritis, & instituere liberos in pietate, licet etiam eis edere confessionem: Hanna mater Samuelis gratiarum actione fidem suam testata est, & suum exemplum proposuit Ecclesiae. Debora Propheta reuelat Dei mandatum, iudicat & erudit Israel, sed domi suae, sicuti mater erudit liberos: non prodit ipsa in publicam ad concionandum: sequitur quidem exercitum Barack duce id urgente: sed a concionibus in publico abstinet. Hulda etiam Propheta domi suae dat responsa & exponit oracula Dei: non concionatur in Ecclesia.

Hanna.

Debora. Iudit. 4.

Hulda.

Maria.

In nouo testamento, Maria mater domini insignem dedit confessionem de immensa Dei misericordia erga se, & exhibitione Messiae: sed intra priuatos parietes apud Elizabetham, & Zachariam, & reliquos cognatos. Hoc modo licet sanctis matronis domi suae liberos & familiam suam erudire, intra priuatos parietes aegrotos & moerore tabescentes uerbo Dei erigere & consolari: & cum necessitas postulat, piam edere confessionem, & falsas sententias refellere. Et de hoc casu loquitur Paulus, 1. Cor. 11. v. 3. Omnis mulier orans aut Propheta de capite, praeuoluit caput suum: nimirum, cum intra priuatos parietes apud liberos vel cognatos Prophetas, hoc est, uerbum Dei tradit, hortatur suos ad pietatem, erudit & consolatur alios. In publico autem congressu primum a concionibus abstinerere debent, ne videantur sibi imperium in maritos contra scripturam sumere.

36. An a uobis sermo Dei profectus est? uel ad uos solos peruenit?

37. Si quis uidetur sibi Propheta esse aut

Spiritualis, cognoscat, quae scribo uobis, quia sunt mandata domine.

38. Si quis uero ignorat, ignoret.

39. Quamobrem fratres cum zelo studete, ut Prophetis, & linguis loqui ne prohibeatis.

Annectit in fine acrem obiurgationem, ut ferociiores & pertinacius defendentes suas opiniones compefcat & ad modestiam flectat. Haud dubie animaduertit Apostolus Corinthios de superbia uicio, & libidine contendendi, & pertinacia laborare. Itaque acerbior castigatione utitur, ut eos ad mentem sanioerem reuocet. Vult eos recordari, quod gentiles fuerint, & Euangelij doctrinam ab aliis, nimirum, a Iudeis & Apostolis acceperunt: par igitur est, ut leuiter patiuntur, & leges pietatis accipiant, non praescribant aliis. Non soli Corinthij sunt Ecclesia Dei: videre ergo debent, quae honestae conuetudines in aliis quoque Ecclesiis sanctorum seruentur. Utque eximat ipsis omnem dubitationem, num parere monitis debeant, nec ne: subiicit mandata Domini esse, quae proposuit, & hoc intelligi posse ab iis, qui spirituales sunt: quod si quis pertinaciter se opposuerit, certum esse iudicium, quod alienus sit a spiritu & praecpta Domini contemnat. Si quis ignorat, ignoret: Abigit hica se Paulus sine fine contentiantes: Ve sunt quaedam contentiosa & morosa ingenia, quae nunquam patiuntur sibi satisfieri, subinde mouent nouas quaestiones, subinde nouas adferunt glossas, subinde noua excogitant esugia: solida uero fundamenta, quae ipsis monstrantur, contemnant & non considerant. Huiusmodi in sanabiles iubet Paulus relinqui & contemni. Valeant (inquit) tales, qui nullum disceptandi & inquirendi finem faciunt: Non est quod moueamur talium hominum pertinacia & petulantia: non enim serio inquireunt ueritatem, imo data opera insistant in scitiae & delectantur tenebris. Frustra igitur ipsorum causa nos fatigamus. Concludit tandem donum Prophetiae, ut omnium utilissimum & maxime necessarium Ecclesiae, imprimis expetendum, & magno studio ad id nitendum esse: donum uero linguarum, nec contemnendum nec impediendum, nec inuidendum cuiquam, sed suo loco in pretio habendum.

40. Omnia decenter & ordine fiant.

Quia his tribus capitibus 12. 13. & 14. instituit Ecclesiam de donis spiritualibus, monstrauit eorum usum, constituit ministerium, tradidit ordinem lectionum explicationum, & precationum: monuit qua modestia & quo ordine dicenda sint sententiae in publico congressu Ecclesiae: dedit praecpta uiris & mulieribus, concludit totum hunc locum insigni hac regula. Omnia in Ecclesia oportere decenter & ordine fieri. Decenter autem & ordine fiunt, quae primum congruunt cum uerbo Dei: Deinde, quae congruunt cum recto rationis iudicio, hoc est, quae grauiter & honeste fiunt. Atque hic Spiritus sanctus tribuit Ecclesiae Dei potestatem ritus aliquos ordinandi, quae faciant ad edificationem, seruiant ordini, & sint ornamento Ecclesiae.

Communis Regula Potestas constituen- di ritus est penes Ecclesiam.

Loci doctrinae.

1. Primus est de dono Prophetiae, quod sit praestantius & uilius dono linguarum, eo quod magis aedificet Ecclesiam. Ideoque omnes, qui facultate dicendi instructi sunt, maxime ad hoc donum aspirare debent: ut tanto feliciore successu Ecclesia aedificetur.

11. De dono linguarum, quod suo loco in pretio habenda.

Na a

habenda.

habendum & inagni faciendum est: sed absque fructu Ecclesiae in publico non est ostentandum inaniter.

III. Omnia ad aedificationem Ecclesiae dirigenda esse, & hunc oportere scopum esse omnium donorum.

IV. In Ecclesia Dei vernacula & nota lingua praedicationes recitandas esse, ut populus possit Amen dicere.

V. De triplici genere concionum 1. Doctrina proponitur populo de omnibus articulis fidei: ad hoc genus pertinet expositio sacrae scripturae: Item refutatio errorum 2. Exhortatio, ad hoc genus pertinent conciones poenitentiae, graues reprehensiones scelerum, ediminationes poenitentiarum, commendationes virtutum, & promissiones praemiorum. 3. Consolationes.

VI. De causis, cur donum linguarum mundo sit datum supra indicauimus.

VII. Quod Ecclesia IESV Christi habeat ius & potestatem vocandi pastores, & ministros Euangelij.

VIII. Quod iudicium de doctrina Episcoporum, pastorum, conciliorum, & quorumcumque doctorum sit penes Ecclesiam: & quod vnicuique prohiberetur sit inquirere in pastorem sui doctrinam, & conciliorum decreta examini subicere.

IX. Quod is, qui gradu vel munere est superior, cedere debeat de sententia inferiori rectis scripturam interpretanti.

X. Quod ordine seruato, & ministerio Euangelij sua manente dignitate & vsu, singulis pijs in Ecclesia liceat dicere sententiam de doctrina, edere confessionem, erudire alios, confirmare dubitantes, & refutare blasphemias.

XI. Quod Spiritus Prophetarum sint subiecti Prophetis.

XII. Mulieribus permittendum non esse, ut in publico congressu Ecclesiae concionentur.

XIII. Omnia decenter & ordine in Ecclesia peragenda esse.

XIV. Ecclesiae Dei licere instituere ritus exteros & uestionum ordinem: modo omnia decenter & ordine fiant, & non atroxatur ritibus opinio cultus, aut necessitatis, aut meriti.

CAPVT XV.

Summa ca.

Totum hoc caput prolixa & insignis est explicatio articuli de resurrectione mortuorum ad iudicium & vitam aeternam: Qui est totius Christianae religionis vnicus scopus. Turbauerant Corinthios homines fanatici, qui contenderant peractam & impletam iam esse mortuorum resurrectionem per regenerationem, qua essemus viuificati cum Christo in Spiritu: Nec intelligendas esse conciones Prophetarum, Christi, & Apostolorum de resurrectione corporum, & vita altera post hanc vitam futura: sed post mortem corporis omnia finire, & ipsam. Atque ita e fundamentis euerterunt isti praestigiatores vniuersam religionem Christi. Paulus ergo iustam hic instituit refutationem huius blasphemiae & Epicuri erroris. Docet Christum Iesum vere a mortuis resurrexisse, & nos vna cum corporibus vere resurretuos, & Christum abolita morte & peccato in caelis cum beatis hominibus regnaturum, & nos in omni aeternitate cum Christo victuros & caelestis gloria fruituros esse. Haec est summa huius prolixae concionis.

Partes capituli.

Tota concilia Pauli in 8. membra commode diuidi potest.

1. Metabrum est Exordium, in quo Corinthiis reuocat in memoriam Euangelion, quod apud eos docuerit, ostendit eius efficaciam, & ad hanc doctrinam alligat Ecclesiam.

2. In secundo fundamentum ponit articuli de resurrectione mortuorum, nimirum, Resurrectionem Iesu Christi: eamque probat multis argumentis.

3. Tertium est propositio de vniuersali resurrectione mortuorum, & huius articuli probatio.

4. Quartum continet collationem Adae & Christi mortis & vitae.

5. Quintum continet collationem regni Christi in hac vita, cum regno eius, quod habiturus est in altera vita in omni aeternitate.

6. Agit de modo resurrectionis corporum: de diuersitate gloriae, quae fulsura est in beatis: & de circumstantiis.

7. In septimo membro docet causam mortis humanae, & officium legis diuinae.

8. Postremo, Gratias agit Deo pro victoria Christi, qua mortis & peccati imperium deuicit: & erigit pios hac consolatione, quod nostri labores & certamina in hac vita non abeant absque fructu, sed habeant mercedem copiosam repositam in caelis.

1. *Notum vobis facio, fratres, Euangelium, quod annuncians vobis, quod & suscepistis, in quo & statis.*

2. *Per quod & salutem habetis: quo pacto annuntiarim vobis si tenetis nisi frustra credidistis.*

Paulus refutaturus eos, qui resurrectionem mortuorum negabant, & articulum hunc illustraturus, deducit Corinthios ad primum fontem & immortum fundamentum omnium articulorum fidei: nempe ad Euangelion de Iesu Christo, quod Deus mundo per Prophetas & Apostolos annunciauit. Hoc enim vnicum est omnis salutis nostrae fundamentum: vt Paulus discrete docet, *fundamentum aliud poni non potest prater id, quod positum est, quod est Iesus Christus.* 1. Cor. 3. v. 11. Nec est alia commodior, nec optima revalidior ratio refutandi omnis generis corruptelas, futandi errorum quam si eis Euangelion Iesu Christi per Prophetas & Apostolos mundo reuelatum opponamus. Atque ita normam tradit nobis Paulus, & confirmandi nostram fidem, & refellendi praestigias errorum. Vniuersam enim Ecclesiam ad hoc Euangelion alligat, & omnia dogmata iuxta hoc Euangelion, quod Paulus docuit, vult examinare.

Quod dicit *notum vobis facio Euangelium, quod Euangelizauit, ostendit non esse satis semel sanam doctrinam in Ecclesia esse propositam, & articulos recte explicatos: sed propter hominum oscitantiam & negligentiam: tum propter insidias Saronae, qui subinde zizania spargit inter triticum, subinde repeti oportere doctrinam, & articulos reuocari in memoriam, & testimonium scripturae confirmari: vt pii constanter in agnita persistant: Paulus inquit, *ne negligas domum, quod tibi datum est per prophetiam.* 1. Tim. 4. v. 14. Significat etiam se non hoc studere, vt subinde nouas adferat conciones, & nouis sententijs curiositati vulgi interuiuat: sed se eandem semper repetere & inculcare doctrinam de Iesu Christo: & huic vni rei se totum incumbere, vt sanam fidem Iesu Christi instillet suis auditoribus.*

Euangelion hic significat non vnum aliquem articulum, sed totam Prophetarum & Apostolorum doctrinam de Iesu Christo, quam Paulus Corinthiis fideliter proposuerat: Cuius summa haec est praecipua, accipitur, quod *Iesus Christus secundum scripturas mortuus sit pro nostris peccatis, & secundum scripturas resurrexerit a mortuis tertio die ad nostram iustitiam.* hoc. ca. v. 3. Hoc est caput praecipuum vniuersae religionis, summa diligentia custodiendum.

Quod & accepistis, in quo & statis: Testimonium tribuit Paulus Ecclesiae Corinthiaca, quod Euangelion de

Non de Iesu Christo aude susceperit, ac constanter tenuerit. Ex ea igitur doctrina, quam petcepit ex Paulo, iudicium de erroribus fanaticorum hominum & falsorum Apostolorum facere potest. Indicat Corinthios magnæ leuitatis & in constantia notari inuersuros, si passi fuerint se abduci ab illa Evangelij doctrina, quam fide susceperunt, & huc usque constanter defenderunt spreto genium sarcasmo, variis periculis, & insultibus Satanæ. Non enim sine certamine nobis Evangelij retinetur, & constanter defenditur. Cum ergo non tantum susceperint Corinthij Evangelion, sed etiam perstiterint in eo hæcenus constanter, indignum esset eos nunc desistere ab eo, & sequi inanes prælugias.

Per quod & salutem consequimini: Hæc verò omnium grauißima est exhortatio, quæ illos excitat, & constanter in agnitione veritatis perstent, siquidem per hoc Evangelion, quod susceperunt, salutem consecuti sint: reconciliati enim sunt Deo per fidem in Christum: liberati sunt a potestate Satanæ: adepti sunt conscientiam pacem: donati sunt Spiritu sancto: & constituti sunt vitæ æternæ hæredes. Atque ex hac iam comparata salute, quæ in conscientia ipsorum obhærens erat, certo statuere poterant, se verum & iustificum Evangelion Iesu Christi ab Apostolo Paulo didicisse. Non igitur deserere debent doctrinam, cuius salutarem efficaciam iam erant experti. significat etiam sine salutis æternæ periculo non posse abici hanc veram & æternam Evangelij doctrinam.

Efficacia Evangelij.

Grauißimum est igitur hoc argumentum ad retinendos Corinthios in agnita veritate. Et illustre testimonium hic obseruetur de salutari efficacia Evangelij. Per hoc Evangelion, quod Paulus annunciauit Corinthiis, dicit eos salutem consecutos esse. Non est igitur tantum externi hominis exercitium prædicatio Evangelij, vt Schyvenckfeldiani delirant: sed vt Paulus inquit, *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.* Rom. 1. v. 16. *Verbum meum*, inquit Dominus Zebaoth, *non rediit ad me vacuum: sed profpere expediet omne, ad quod miserum illud, sicuti pluuia non reuertitur in caelum sine fructu, sed fecundat terram.* Iesa. 55. v. 10. Consißit Deus hoc medium & organon, per quod velit hominibus in hac vita imperium, iustitiam & vitam, nimirum prædicationem Evangelij. Paulus inquit, *postquam in sapientia Dei, mundus non cognouit Deum per sapientiam, placuit Deo per stultitiam prædicationem saluos facere credentes.* 1. Corinth. 1. v. 21. Reuerenter ergo ministerium verbi habeamus. Certo statuamus hunc summum esse in terrens Theßaurum, notitiam Evangelij Iesu Christi: constanter tuamur puritatem doctrinæ Evangelij, vt pote qua nostra continetur salus.

Evangelij.

Sit tenetis, nisi frustra credidistis: Vt somnolentiores excitet, valde acrem interpergit commonestacionem: Attendendum est vobis, quid & quomodo docuerim Evangelion, quæ sit summa totius Evangelij, quod sit fundamentum nostræ fidei, qui est scopus vniuersæ religionis. Nisi enim attendetis, frustra credidistis, & omni fructu fidei, nimirum, æterna salute carituri estis. Singuli ergo operam demus, vt ipsa fidei nostræ fundamenta probe addiscamus, & in agnita Evangelij doctrina constanter aduersus qualis errorum prælugias perstidamus.

3. Tradidit enim vobis imprimis, quod & acceperam: quod Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas.

4. Et quod sepultus sit, & quod resurrexit tertia die secundum scripturas.

Vniuersæ nostræ religionis summa & fundamentum est, quod dominus noster Iesus Christus pro nostris peccatis mortuus est, & resurrexit propter nostram iustitiam. Huic fundamento ianitur omnis consolatio, omnis salus & spes nostra. Hinc etiam manat summa illa consolatio de resurrectione mortuorum, & de futura vitæ æternæ gloria. Recte igitur Paulus hinc orditur Epicurei erroris, qui resurrectionem mortuorum negabat, refutationem. Hoc enim fundamentum probe munito, quod Iesus Christus filius Dei & mortuus sit propter peccata mundi, & resurrexit propter nostram iustitiam, Rom. 4. v. 25. Et blasphemum Sadduceismum seu Epicureismum, & vniuersas hæreses collabi necesse est. Sit ergo nobis perpetuo in conspectu hoc nobile & luminatum caput nostræ religionis. Quia Iesus Christus filius Dei mortuus & sepultus est pro peccatis nostris: certum est iudicio legis, & iustitiæ Dei factum esse pro nobis: certum itaque in Christo est Satanæ & peccati regnum esse euersum: certum ita in morte & sepultura Dei placatam esse, & merito Iesu Christi iustitiam coram Deo nobis impetratam esse: Quia etiam Iesus Christus non mansit in morte, sed virtute Dei tertia die resurrexit a mortuis, & nouam æcelestem vitam est ingressus, necesse est imperium mortis detrudam esse: necesse est genus humanum non tantum ad futuram vitæ miseriam conditum esse: necesse est æternam & coelestem vitam post hanc vitam restare: necesse est fideles non tantum in hac vita sperare in Christum: necesse est corpora nostra, quæ per fidem Christo interantur, non manere perpetuo in puluere mortis, sed aliquando resurgere ad vitam, vt fidei suæ fructum percipiant, & cum Christo in æternum viuant. Hæc amplissima consolationes necessario sequuntur ex illo Evangelio, quod Iesus Christus pro nostris peccatis est mortuus & tertia die resurrexit. Recte ergo Paulus repetit, & in capite refutationis Sadduceismi posuit hanc religionis nostræ summam & fundamentum: probat autem & mouit hanc artem nostræ religionis præcipuam, primum in sacra scriptura. *Christus*, inquit, *mortuus est secundum scripturam, & resurrexit secundum scripturam:* Hæc omnium firmissima est demonstratio nostræ religionis: Deus religionis essentiam mentiri non potest. Itaque maior fides sacra scripturæ adhibenda est, quam vniuersi mundi experientia. Recentem memoria tenebant Corinthij testimonia scripturæ de morte & resurrectione Christi: Itaque Paulus ea hic omittit: Debent autem piis quam notissima esse, in primis Psalm. 22. & Iesa. 53.